МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ВСЕВОЛОЖСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
________________                                                                     №______________
г. Всеволожск

О внесении изменений в постановление
администрации от 21.04.2020 № 1293

В целях приведения административного регламента в соответствие с действующим законодательством, на основании Областного закона Ленинградской области от 22.11.2021 № 122-оз «О внесении изменений в статью 1 областного закона «О бесплатном предоставлении отдельным категориям граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории Ленинградской области»; постановлений Правительства Ленинградской области от 01.04.2021 № 171 «О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Ленинградской области в сфере предоставления на территории Ленинградской области земельных участков в собственность бесплатно»;  от 19.07.2021 № 461 «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 24 февраля 2016 года № 37 «О порядке представления документов для постановки на учет в качестве лица, имеющего право на предоставление земельного участка в собственность бесплатно на территории Ленинградской области»; постановления от 17.01.2020 № 76 «Об утверждении порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг администрацией муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области»,  администрация муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области»                                от 21.04.2020 № 1293 «Об утверждении административного регламента по предоставлению  муниципальной услуги «Постановка на учет граждан, имеющих право на предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности (государственная собственность на который не разграничена), для индивидуального жилищного строительства» (далее – Постановление) следующие изменения:

1.1. Подпункт 1.2.2 пункта 1.2 Приложения к Постановлению изложить в следующей редакции: «1.2.2. Граждане Российской Федерации, являющиеся молодыми специалистами, впервые устраивающимися на работу в соответствии с полученной квалификацией по трудовому договору на неопределенный срок либо на срок не менее пяти лет на предприятия, в учреждения, организации, к индивидуальным предпринимателям, осуществляющим свою деятельность на территории Ленинградской области, и состоящие на учете в органах местного самоуправления Ленинградской области в качестве нуждающихся в жилых помещениях по основаниям, предусмотренным статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации;»;
1.2. Дополнить пункт 1.2 Приложения к Постановлению подпунктом 1.2.2-1 следующего содержания: «1.2.2.-1. Молодые граждане Российской Федерации в возрасте до 35 лет включительно, обучающиеся по основным профессиональным образовательным программам и(или) по программам профессионального обучения, впервые устраивающиеся на работу в соответствии с получаемой квалификацией по трудовому договору на неопределенный срок либо на срок не менее пяти лет на предприятия, в учреждения, организации, к индивидуальным предпринимателям, осуществляющим свою деятельность на территории Ленинградской области, и состоящие на учете в органах местного самоуправления Ленинградской области в качестве нуждающихся в жилых помещениях по основаниям, предусмотренным статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации;»;
1.3. Пункты 2.6, 2.6.1, 2.6.2 Приложения к Постановлению изложить в следующей редакции: «2.6.  Для приобретения земельного участка по основаниям, установленным частью 1 статьи 1 Областного закона № 105-оз, гражданин подает в уполномоченный орган местного самоуправления заявление о постановке на учет в качестве лица, имеющего право на предоставление земельного участка в собственность бесплатно (Приложение 1 к административному регламенту).
В заявлении указывается основание предоставления гражданину земельного участка в собственность бесплатно.
В заявлении указываются все члены семьи погибшего Героя Российской Федерации, все члены семьи, имеющей в своем составе инвалида, обладающие правом на получение земельного участка в соответствии с областным законом № 105-оз.
Решение о постановке на учет в качестве лица, имеющего право на предоставление земельного участка в собственность бесплатно, принимается органом учета на основании следующих документов:
2.6.1. В отношении граждан, указанных в подпункте 1.2.1 пункта 1.2 административного регламента:
1) паспорта либо иного документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации;
2) документов, подтверждающих факт постоянного проживания заявителя на территории Ленинградской области не менее пяти лет, предшествующих моменту обращения с соответствующим заявлением;
3) выписки из Единого государственного реестра недвижимости (далее - ЕГРН) о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости либо уведомления органа, осуществляющего государственную регистрацию прав, об отсутствии в ЕГРН запрашиваемых сведений (далее - уведомление);
4) справки о постановке на учет в органах местного самоуправления в качестве нуждающихся в жилых помещениях по основаниям, предусмотренным статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ);
5) документов, удостоверяющих личность и полномочия представителя гражданина (при подаче заявления уполномоченным лицом, законным представителем гражданина);
6) согласия на обработку персональных данных заявителя по форме согласно Приложению № 2 к  административному регламенту.
Документы, указанные в подпунктах 1, 5 и 6 настоящего пункта, подлежат представлению заявителем лично.
Документы, указанные в подпунктах 2 - 4 настоящего пункта, запрашиваются органом учета от органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся документы, если заявитель не представил указанные документы по собственной инициативе.
2.6.2. В отношении граждан, указанных в подпунктах 1.2.2, 1.2.2-1 пункта 1.2 административного регламента:
1) паспорта либо иного документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации;
2) документов, подтверждающих факт постоянного проживания заявителя на территории Ленинградской области;
3) выписки из ЕГРН о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости либо уведомления;
4) справки о постановке на учет в органах местного самоуправления в качестве нуждающихся в жилых помещениях по основаниям, предусмотренным статьей 51 ЖК РФ;
5) документов, удостоверяющих личность и полномочия представителя гражданина (при подаче заявления уполномоченным лицом, законным представителем гражданина);
6) трудовой книжки (при наличии трудового стажа до 1 января 2020 года), и(или) трудового договора, и(или) сведений о трудовой деятельности, оформленных в установленном законодательством порядке;
7) документа об образовании или справки из образовательной организации (в случае если заявитель является учащимся последнего курса образовательной организации);
8) согласия на обработку персональных данных заявителя по форме согласно Приложению № 2 к административному регламенту.
Документы, указанные в подпунктах 1, 5, 6 и 8 настоящего пункта, подлежат представлению заявителем лично.
Документы, указанные в подпунктах 2 - 4 и 7 настоящего пункта, запрашиваются органом учета от органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся документы, если заявитель не представил указанные документы по собственной инициативе.
При наличии у заявителя трудового стажа до 1 января 2020 года документы, указанные в подпункте 6 настоящего пункта, могут быть запрошены органом учета от органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся документы, если заявитель не представил указанные документы по собственной инициативе.
В случае если документ об образовании заявителя выдан на территории иностранного государства, он также подлежит представлению заявителем лично.
2.6.3. В отношении граждан, указанных в подпункте 1.2.3 пункта 1.2 административного регламента:
1) паспорта либо иного документа, удостоверяющего личность члена семьи Героя Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации;
2) документов, подтверждающих присвоение посмертно звания Героя Российской Федерации;
3) документов, подтверждающих факт постоянного проживания погибшего Героя Российской Федерации на территории Ленинградской области не менее пяти лет до момента гибели;
4) выписки из ЕГРН о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости либо уведомления;
5) свидетельств о рождении детей в возрасте до 18 лет, а в отношении несовершеннолетних, достигших возраста 14 лет, также паспорта гражданина Российской Федерации - членов семьи погибшего Героя Российской Федерации в возрасте до 18 лет, детей старше 18 лет, ставших инвалидами до достижения ими возраста 18 лет;
6) свидетельства о заключении брака с гражданином Российской Федерации, которому присвоено посмертно звание Героя Российской Федерации;
7) документов, содержащих сведения о составе семьи погибшего Героя Российской Федерации;
8) справки учреждения медико-социальной экспертизы, подтверждающей установление инвалидности для детей - членов семьи погибшего Героя Российской Федерации старше 18 лет, ставших инвалидами до достижения ими возраста 18 лет;
9) документов, удостоверяющих личность и полномочия представителя гражданина (при подаче заявления уполномоченным лицом, законным представителем гражданина);
10) согласия на обработку персональных данных заявителя и всех совершеннолетних членов семьи погибшего Героя Российской Федерации по форме согласно Приложению № 2 к административному регламенту.
Документы, указанные в подпунктах 1, 2, 9 и 10 настоящего пункта, подлежат представлению заявителем лично.
Документы, указанные в подпунктах 3 - 8 настоящего пункта, запрашиваются органом учета от органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся документы, если заявитель не представил указанные документы по собственной инициативе.
2.6.4. В отношении граждан, указанных в пункте 1.2.4 пункта 1.2 административного регламента:
1) паспорта либо иного документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации;
2) документов, подтверждающих факт постоянного проживания заявителя на территории Ленинградской области не менее пяти лет, предшествующих моменту обращения с соответствующим заявлением;
3) выписки из ЕГРН о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости либо уведомления;
4) удостоверения единого образца, установленного для каждой категории ветеранов Правительством СССР до 1 января 1992 года либо Правительством Российской Федерации;
5) документов, удостоверяющих личность и полномочия представителя гражданина (при подаче заявления уполномоченным лицом, законным представителем гражданина);
6) согласия на обработку персональных данных заявителя по форме согласно Приложению № 2 к административному регламенту.
Документы, указанные в подпунктах 1, 4 - 6 настоящего пункта, подлежат представлению заявителем лично.
Документы, указанные в подпунктах 2 и 3 настоящего пункта, запрашиваются органом учета от органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся документы, если заявитель не представил указанные документы по собственной инициативе.
2.6.5. В отношении граждан, указанных в подпункте 1.2.5 пункта 1.2 административного регламента:
1) паспорта либо иного документа, удостоверяющего личность инвалида и(или) членов семьи инвалида, в соответствии с законодательством Российской Федерации;
2) документов, подтверждающих факт постоянного проживания заявителя на территории Ленинградской области;
3) выписки из ЕГРН о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости либо уведомления;
4) справки о постановке на учет в органах местного самоуправления в качестве нуждающегося в жилых помещениях по основаниям, предусмотренным статьей 51 ЖК РФ;
5) справки учреждения медико-социальной экспертизы, подтверждающей установление инвалидности;
6) документов, содержащих сведения о составе семьи заявителя;
7) документов, удостоверяющих личность и полномочия представителя гражданина (при подаче заявления уполномоченным лицом, законным представителем гражданина);
8) согласия на обработку персональных данных заявителя и всех совершеннолетних членов семьи по форме согласно Приложению № 2 к административному регламенту.
Документы, указанные в подпунктах 1, 7 и 8 настоящего пункта, подлежат представлению заявителем лично.
Документы, указанные в подпунктах 2 - 6 настоящего пункта, запрашиваются органом учета от органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся документы, если заявитель не представил указанные документы по собственной инициативе.
2.6.6. Документы, прилагаемые к заявлению, после копирования органом учета возвращаются гражданину (представителю гражданина).»;
1.4. Приложение № 2 к административному регламенту «Согласие на обработку персональных данных» изложить в редакции Приложения к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Всеволожские вести» и размещению на официальном сайте администрации муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области в сети Интернет.
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на и.о. заместителя главы администрации по экономике, градостроительству и имущественным вопросам Н.Ю. Кареткина.

Глава администрации                                                                     А.А. Низовский

[bookmark: _GoBack]Приложение
к постановлению
от _______№______________

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

____________________________________                                             "__" _________ 20__ г.
(указать место составления согласия)

Я, ___________________________________________________________________________,
                                           (фамилия, имя, отчество <*> полностью)
дата рождения ________________________________________________________________,
                                                            (число, месяц, год)
пол _________________________________________________________________________,
                                                     (женский, мужской - указать нужное)
документ, удостоверяющий личность _____________________________________________
_____________________________________________________________________________,
                                            (вид документа, серия и номер, кем и когда выдан)
адрес регистрации по месту жительства: __________________________________________
_____________________________________________________________________________,
                         (почтовый индекс и адрес регистрации по месту жительства)
адрес фактического проживания: ________________________________________________
_____________________________________________________________________________
                              (почтовый индекс и адрес фактического проживания)
_____________________________________________________________________________,
настоящим даю свое согласие (указать кому)___________________________ на обработку персональных данных _________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
(своих/несовершеннолетних детей, указанных в заявлении, - выбрать нужное)
_____________________________________________________________________________
сроком на _______________в целях постановки на учет в качестве лица, имеющего   право  на  предоставление  земельного  участка  в  собственность бесплатно  в  соответствии с Областным законом от 14 октября 2008 года № 105-оз "О  бесплатном  предоставлении   отдельным категориям граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории Ленинградской области.»
Подпись ______________________ /__________________________________________/
                                  (фамилия, имя, отчество <*> полностью)
<*> Отчество указывается при его наличии